existência de poluição ou degradação ambiental.”  

- Código Nº 126 - “Transportar, comercializar, armazenar, dispor 

ou utilizar resíduos perigosos em fabricação de produtos sem 

licenciamento ambiental ou em desacordo com ele.” 

VALOR: 

R$ 331,05 (trezentos e trinta e um reais e cinco centavos) + R$ 

3.355,70 (três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta 

centavos), totalizando o valor de R$3.686,75 (três mil seiscentos e 

oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 

DECISÃO 

ADMINISTRATIVA: 

(...) ”Trata-se de análise de Defesa Administrativa apresentada pela 

empresa RECICLAGEM PATROCÍNIO LTDA – ME, em face dos 

Autos de Infração nºs: 001325/2023 e 001327/2023, lavrados em

[...]

nulidade, aplicação de atenuantes, conversão das multas em 

advertência e transformação das autuações em notificação, uma vez 

que as condutas configuram infrações de natureza grave e gravíssima, 

com potencial risco ao meio ambiente e à saúde pública. 

As multas aplicadas - R$ 3.355,70 (três mil trezentos e cinquenta 

e cinco reais e setenta centavos) e R$ 331,05 (trezentos e trinta e um 

reais e cinco centavos) – mostram-se proporcionais e adequadas à 

gravidade dos fatos e ao porte do empreendimento. 

Ressalta-se, ainda, a reincidência da empresa em infrações 

ambientais, conforme verificação nos registros administrativos desta